
COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 89
del 01-04-2021

Ufficio: SEGRETERIA
Numero di Settore: 34

Oggetto:INCARICO OCCASIONALE E TEMPORANEO AI SENSI ART.1,
C.557 L. N. 311/2004 PER PRESTAZIONI LAVORATIVE A
SUPPORTO DEL SETTORE IÎ  CONTABILE DEL COMUNE DI
FIESSO UMBERTIANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il provvedimento del Commissario n.6 in data 09.03.2021 di attribuzioni
delle funzioni di responsabili dei servizi, ex art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.
267;
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed il regolamento
di contabilità del comune;
VISTO il Codice degli Appalti D. Lgs. n. 50/2016; Ai fini della fatturazione elettronica, si
indicano i seguenti dati:- DENOMINAZIONE ENTE: Comune di Fiesso Umbertiano -
CODICE IPA: c_d577 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFY16Y – NOME DELL'UFFICIO:
Uff_eFatturaPA - COD.FISC./P.IVA: 00197230295 - PEC: info@pec.comunefiessoro.it

PREMESSO CHE:
- necessita dotare il Settore II° Contabile di questo Comune di una figura di coordinamento e
direzione per la gestione provvisoria dell’Ufficio, temporaneamente scoperto a decorrere  dal 23
marzo 2021, nelle forme dell’incarico di collaborazione occasionale previste per legge;
- con nota protocollo n.2158 in data 24.03.2021il Commissario Prefettizio ha inoltrato richiesta al
Sindaco del Comune di Canaro di Nulla Osta per l'utilizzo a tempo parziale, ai sensi dell'art. 1
comma 557, della legge 23.12.2004 n. 311 (al di fuori dell'orario di lavoro ordinario) della
dipendente del Comune di Canaro, dr.ssa Moira Pelà, inquadrato nella categoria  cat.D/2;
-  il Comune di Canaro con nota prot.n. 2009 in data 27.03.2021 ha concesso il nulla osta alla Dr.ssa
Moira Pelà responsabile dell’area Contabile e dei servizi generali del Comune di Canaro a svolgere
incarico occasionale e temporaneo di mesi uno per prestazioni lavorative di collaborazione in orario
extra-lavorativo, con decorrenza dall’01.04.2021 al 30.04.2021;
RICHIAMATI: - l'art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004. n. 311, il quale testualmente
recita: "I comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti i consorzi tra enti locali gerenti servizi a
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 89 del 01-04-2021



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall'amministrazione di provenienza";
- l'orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale può
procedere all' assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia
rilasciata l'autorizzazione espressamente richiesta dall'art. 92. comma I. TUEL e siano rispettate le
previsioni di cui all'art. I. comma 557, della legge n. 311/2004;
- il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prirp.a, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 il quale
testualmente: "L'art. 1. comma 557. della legge 311/2004 configura una situazione noi dissimile nei
suoi tratti essenziali, e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due
Amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda
attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale":
- la circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell'interno, Dipartimento per gli affari
interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie - che ha recepito l'interpretazione
suddetta prevedendo la possibilità che “gli Enti interessati si accordino per definire modi e tempi di
esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro" anche utilizzando il' modulo
procedimentale mutuato dall'art. 30 del D.lgs. 267/2000:
- il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante
applicabilità dell'art. 1 - comma 557 - della legge 311/2004;
- il parere del Consiglio di Stato - Sezione 111 n. 2.141/2005 del 25 maggio 2005, reso dal
Ministero dell'interno, con cui si precisa tra l'altro che la succitata norma introduce una deroga al
principio espresso dall'art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 (principio di esclusività
del rapporto di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e che le lacunosità della
stessa devono essere superate applicando, per quanto compatibile, la disciplina prevista per lo
svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un dipendente pubblico part-time art. 4.
comma 7 e seguenti. del CCNL Regioni - Autonomie locali del 14.09.2000):
- la circolare n. 2 del 26 maggio 2014 della Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del
Governo e per le Autonomie Locali del Ministero dell'interno ad oggetto "Problematiche
applicative in materia di personale dipendente dagli enti locali: arti. comma 557, della legge N.
311/2004";
DATO ATTO CHE: - alla luce dell'art. 53 del D.lgs. 11. 165/2001, in materia di incompatibilità e di
incarichi ai dipendenti pubblici, come modificato dalla legge n. 190/2012 per la prevenzione e la
repressione della corruzione nella pubblica amministrazione, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interesse che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite
alla dipendente Pelà  Moira;
- . che le amministrazioni pubbliche che conferiscono o autorizzano incarichi, anche a titolo
gratuito, ai propri dipendenti debbano darne comunicazione in via telematica al Dipartimento della
Funzione Pubblica, tramite il sito www.perlapa.gov.it, entro quindici giorni dalla data di
conferimento o autorizzazione dell’incarico, unitamente ad una relazione di accompagnamento;
 - che. i soggetti pubblici o privati che conferiscono incarichi retribuiti a dipendenti pubblici sono
tenuti a comunicare all'amministrazione di appartenenza i dati relativi ai compensi erogati;;
RITENUTO opportuno incaricare, ai sensi dell' art. 1, comma 557. della Legge n. 311/2004, il
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Canaro, dr. ssa Moira Pelà cat. D/2, per far fronte
ad inderogabili esigenze del Settore II° Contabile del Comune di Fiesso Umbertiano,  a prestare
attività lavorativa aggiuntiva per n. 9 (nove) ore settimanali a favore di questo Comune a partire dal
01/04/2021 al 30/04/2021,al di fuori del suo normale orario di servizio prestato presso il Comune di
Canaro;
Alla dipendente interessata spetterà l'indennità per lavoro prevista dai vigenti CC.CC.NN.LL. per la
categoria di appartenenza oltre il rimborso delle spese di viaggio documentate;
 RICONOSCIUTA la propria competenza in merito;

  DETERMINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 89 del 01-04-2021



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

 Per i motivi meglio esposti in premessa. che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente
 atto :
- di incaricare, ai sensi dell'art. 1 comma 557, della Legge n. 311/2004, la  dipendente a tempo
indeterminato del Comune di Canaro Dr.ssa Pelà Moira – Cat. D/2 - Responsabile dell’area
contabile e dei servi generali del Comune di Canaro, per far fronte ad inderogabili esigenze del
Settore II° Contabile del Comune di Fiesso Umbertiano, a prestare attività lavorativa aggiuntiva
per 9 (nove) ore settimanali a favore di questo Comune a partire dall’ 01/04/2021 al 30/04/2021 e in
conformità alle seguenti condizioni;
 -l'attività lavorativa presso il Comune di Fiesso Umbertiano dovrà essere svolta al di fuori del suo
normale orario di servizio prestato presso il Comune di Canaro;
- di imputare l'onere finanziario derivante dal presente atto al Bilancio del corrente esercizio in
corso di formazione per oneri diretti € 700,00 al cap. 40/0;  € 210,00 per contributi ed oneri riflessi
al Cap. 50/4 ed € 60,00 per Irap al cap. 50/4.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Dirigente
F.to Bonfa Brunella

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 89 del 01-04-2021



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 89 del 01-04-2021

Ufficio: SEGRETERIA
Numero di Settore: 34

Oggetto: INCARICO OCCASIONALE E TEMPORANEO AI SENSI ART.1,
C.557 L. N. 311/2004 PER PRESTAZIONI LAVORATIVE A
SUPPORTO DEL SETTORE IÎ  CONTABILE DEL COMUNE DI
FIESSO UMBERTIANO

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 01-04-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  PRANDINI DR. GINO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 89 del 01-04-2021


